IN EPISTOLAM AD ROMANOS DILUCIDATIO.

QUESTIO PROEOMIALIS PRIMA.

Unde et quando haec Epistola missa fuerit .

Resp. et dico 1º : Epistola ad Romanos missa fuit Corinthio , idque probat Origens his argumentis :

1º Quia , ut colligitur ex cap. 16 , v. 1 , missa est per Phœben ministram , seu diaconissam Ecclesiæ que est in Cenchreis ; atqui Cenchreæ erat portus Corinthiacus , ergo . 2º Quia ibidem , v. 25 , dicit : Salutat vos Caius .

hospe meus, et universa Ecclesia; salutat vos Eразtus, arcarius civitatis; atqui Caium fuisse Corinthum, constat ex 1 ad Cor. 1, v. 14. Et Eразtum similiter fuisse Corinthum, constat ex 2 ad Timoth. 4, v. 20; ergo. 3^o Paulus, Act. 20, Epheso ivit in Macedoniam, inde venit in Graeciam, et iivi Corinthum, ut colligatur ex 1 Cor. 16, v. 5, 4 et 5, collato cum 2 Cor. 9, v. 4. Tunc verò Paulum sunt Timotheus et Sopater, sive Sosipater, Act. 20, v. 4; atqui in hæc Epistola, cap. 16, v. 21, illi dui salutant Romanos; ergo, etc.

Dico 2^o: Scripta fuit anno 58 ærae vulgaris. Probatur, quia, cap. 15, v. 25, Apostolus dicit: Nunc igitur profiscor in Ierusalem ministrare sanctis. Probauerunt enim Macedonia et Achaea, collationem aliquam facere in pauperes sanctorum qui sunt in Ierusalem; atqui hoc contigit illo anno quo Paulus Jerosolymis caput est: nam, Act. 24, v. 17, Paulus, se defendens coram Felice, dicit: Eleemosynas facturas in gentem meam, veni, et oblationes, et vota; atqui caput est anno 58, ut supra in Chronologiam dictum fuit; ergo.

Obj. 3^o: Cap. 16, v. 3, jubet salutari Priscam et Aquilam; atqui Prisca et Aquila non erant anno 58 Romæ: nam Act. 18, dum Paulus venit Corinthum, Aquila venerat ex Italiâ, eò quod præcepisset Claudio discedere omnes Judeos à Româ; ergo. — Resp.: Neg. min.; nam haec Epistola non est scripta dum Paulus fuit Corinthi, sed dum illi fuit ultima vice, ferens eleemosynas, ut jam dictum est. Tunc autem edictum Claudi erat diu abolitum, sive ab ipso adhuc vivente, sive per mortem ejus, quæ accidit anno 54.

Confirmatur, quia in hæc Epistola, loco citato, Paulus Prisca et Aquilam vocat adjutores suos: sed dum venit Corinthum, Act. 18., nondum illos noverat, adèque nondum poterat esse ejus adjutores.

Obj. 4^o: Cap. 16, v. 7, dicitur: Salutate Andronicum et Juniam, cognatos et captivatos meas. Ergo haec Epistola non est missa Corinthi, sed Jerosolimis, ubi Paulus fuit in vinculis. — Resp.: Neg. conséq., quia per captivos non intelliguntur qui de facto cum ipso in vinculis erant, sed qui aliquando fuerant. Ubi verò et quando id factum sit, ignoratur, cum, 2 Cor. 11, v. 25, de se testetur: In carcerebus abundantius. Interim vide Chronologiam ad annum 45.

QUESTIO II.

Quid sit contentum et scopus hujus Epistola.

Resp. et dico: Scopus et intentio S. Pauli in hæc Epistola est compонere et decidere aliquam item quæ Rome in absentia Petri exorta fuerat inter fideles ex Judæis et fideles ex gentibus. Contendebant enim Judei se esse primarios in fide, utpote majori suo merito verâ fide in Christum digniores, primò, quia gentibus in idolatria permanentibus, ipsi fuerant à Deo specialiter electi, ut essent populus ejus, et eves pascue ejus; secundò, quia ipsi à Deo accepterant

suam legem, suas ceremonias et oracula; ita ut ipsi, non gentibus essent credita eloqua Dei, scilicet sacrae Scripturae, patriarcharum et prophetarum oracula, etc; tertio, quia ipsi promissus fuerat Messias et quidem ex ipsorum stirpe oriturus, sicut revera jam ortus era. Hoc autem totum ascribabant meritis suorum patriarcharum, et derivatiæ suis. Fideles ex gentibus è contrario contendebant se esse præferendos, et fortiori jure meruisse conversionem ad fidem, primum proper eminentem doctrinam suorum sapientum, juxta quam egregias virtutes exercuerant; tot illustria prudenter, temperante, pietatis in patriam et justitiae, aliarumque virtutum opera patraverant; secundò, quia Judei erant reprobati et rejecti ob suam pertinaciam et mala opera quibus Messiam suum crucifixerant, et apostolos ac discipulos eum persecuti fuerant, etc. Ipsi verò gentiles, reprobatis Judeis, Deo mandante apostolis, prædicatio nem fidei suscepserant, et paratores erant ad credendum quām Judei; tertio, quia, quanvis gentiles fuissent idololatria, erat tamen hoc ipsum peccatum potius ignorantia quam malitia, et non erat omnium: nam varii ipsorum sapientes et philosophi unicum esse Deum, mundi creatorum et rectorem, ex ejus operibus conoverant; adèque longè erant præponendi Judeis, qui tot præphetarum oracula instructi, tot Dei beneficij cumulati, tamen toties in idolatria lapsi fuerant.

Cum Apostolus hanc altercationem audivisset, primum suæ et zelo apostolico, huic gliscenti malo occurrendum censuit hæc salutari Epistola: quam idcirco quasi in tres capitales partes distribuit: in quarum primâ demonstrat nemini de propriis meritis esse gloriantur, quia omnes homines, sive Judei, sive gentiles, ante Christi gratiam fuerunt obnoxii peccato et ira Dei.

Porrò hinc demonstrat, Christi gratiam et justificationem datum esse et oblatum hominibus, tam Judeis quam ethnici, non bona eorum præcedentia merita ac opera, sive legalia, sive moralia, sed ex merita benignitate et misericordia gratuitâ omnibus hominibus esse presentantur; non enim quia justi erant homines, idèo crediderunt in Christum, sed eum essent iusti, dignè credendo in Christum, justificati sunt, ut deinceps piam ac religiosam vitam ducerent. Sicut explicat, S. P. Aug. in Expositione inchoata hujus Epistola, et lib. 1 ad Clementianum, quest. 2.

Ile ergo est præcipuus Apostoli scopus in hæc Epistola, maximè à cap. 1 usque ad 12; postquam enim in dubius prioribus capitibus docuisset omnes homines, antequam Christo per gratiam et fidem conjunguntur, sub peccato jacere immundos, et proinde nihil habere de quo glorientur, post medium capitulū 3, de gratiâ per fidem justificatione, gentilibus aquæ ac Judeis oblatâ, agere incipit; illamque doctrinam, cap. 4, confirmat exemplo Abraham.

Ut autem insigne hoc Christi beneficium illustrissimum commendet, cap. 5, 6 et 7 prodit originem peccati in

universum genus humanum grassantis; deinde describit ejus tyrrannidem, à qua non nisi per Christi gratiam liberarunt. Tunc, cap. 8 et 9, repetitā commendationē benefici per Christum exhibiti, declarat ordinem ac inscrutabile mysterium divina prædestinatiois et reprobationis hominum universi, speciatim verò Judeorum, eò quod justitiam quæ ex fide est ignorantia et respergunt; quam tamen, cap. 10, totum gentium receptam declarat.

Denique, cap. 11, illa qua de reprobatione Judeorum dixerat, docet non sic accipienda, tanquam tota stirps Israelis esset rejecta, quia cum plenitude gentium intraverit, reliquie Judeica stirpis, exempli conversarum gentium provocatae, Christi fidem suscipient et salvabuntur.

Secundam Epistolam partem in illis eisdem primi undecim capitibus explicit Apostolus; sic enim Judeos et gentes docti justificationem Christi per fidem ipsi esse mere gratuitam, ut simul utriusque pars factum deprimit, et superbientes animorum motus coercat, refutans singula argumenta quibus tam Judei quam gentiles prætentabunt se esse præponendos: nam, c. 1 et 2, refutat Judeos gloriantes de sua lege à Deo ipsis data, ostendens gentiles in hac parte non esse ipsis inferiores: dicit enim, cap. 2, v. 14: Cum enim gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt, eumodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex; qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis.

Gentilium verò argumentum gloriantium in sapientiâ philosophorum refutat similiiter, dicens, cap. 1, v. 21: Quia cum (sapientes gentilium) cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, etc.; v. 24: Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam, etc. Deinde ostendit quod neque Judei neque gentiles possint superbire aut sibi ascribere quod fuerit à Deo electi, quia tam hi quam illi sunt nati peccatores et inimici Dei; et quod nulli eligantur et justificantur nisi per solam misericordiam Dei ob merita Christi. Ad hoc dicit, cap. 3, v. 25: Omnes enim peccaverunt, et egen gloria Dei. Justificati per gratiam ipsius, per redemptions, qua est in Christo Iesu.

Denique coerces fastum gentilium exprobantium Judeos suum à Deo rejectionem, eò quod Messiam crucifixissent, et verbum Dei respectuerunt, dicens, cap. 11, v. 12 et seqq.: Quid si delictum illorum (Judeorum) divitiae sunt mundi, et diminutio eorum divitiae gentium, quanto magis plenitudo eorum! Vobis dico gentibus..., quid si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem, cum oleaster es, insertus es in illis, et socius radicus et pinguedinis olive factus es, noli gloriaris adversus ramos. Quid si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. Dices ergo: Fracti sunt rami, ut ego inserar. Beni; propter incredulitatem fracti sunt, tu autem fidestas; noli alium sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non percipit, ne forte nec tibi parcat. Hoc est: Si peccatum sive pertinacia Judeorum fuit occasio abundantiae ac dilatationis fidei christiana per

totum mundum, ita ut occasione facturæ unius anguli orbis terre, qui rejecit Christum, fides annuntiata sit gentibus toto orbe diffusa; et diminutio seu abiecitio Judeorum, quâ factum est ut pauci ex ipsis fidem suscipiant, divitiae gentium, id est, occasio fuerit cur innumerabiles quodammodo gentes converse sint; quanto magis plenitudo eorum! Hoc est plenaria omnium Judeorum conversio in fine mundi, quanto magis erunt divitiae gentium et mundi! nam gratia Christi erit tunc affluensior tam in Judeos quam in gentiles, ait Chrysostomus; ultima enim Christi liberalitas, post quam interibit mundus, erit abundansima. Dico enim vobis gentibus..., quid si aliqui ex ramis faci sunt, id est, aliqui ex Judeis ab arbore, seu a fide et justitia suorum parentum excederint, eò quod fidem quam in Christum veatum habuerint, in eum venientes abiecierint; tu autem, o popule gentilis, cum oleaster es, insertus es in illis; hoc est, cum prius essem oleaster, seu populus sylvester, profanus et infidelis, ex profanis et infidelibus oriundus, insitus es inter illos ramos eidem truncu et radici sanctæ, ac participes factus fidei, gratiae et pinguedinis Spiritus sancti, quam antiqui patriarchæ seu Judeorum parentes habuerunt; noli gloriaris seu superbere, sed time ne ibi contingat, ut etiam propter superbiam tuam à radice fidei escindaris.

Tertium Epistola partem Apostolus inchoat à capite 12, et in ea usque ad finem altercationem inter illos fideles componit, ipsos ad unitatem et pacem adhortans, varia tradens documenta moralia quibus ad vitam pœ Christianæducendam eos informat. In primis ipsos à vitis seculi revocat et deinde eos provocat ad charitatis officia multò prestantia, et ad obedientiam superioribus ac magistratibus. Unde priores duas partes sunt dogmaticæ, tercia verò est ethica et moralis.

QUESTIO III.

Quid lingua scripta sit hæc Epistola.

Respondeo: Scripta fuit lingua Graeca. Probatur, quia Latina editio abundat graecissimis, et est ex textu Graeco ad litteram et apicem expressa; dicitur enim cap. 1, v. 51: Sine affectione, sine federe, sine misericordia, quæ eo-lem modo habentur in textu Graeco, quia in lingua Graeca sic optimè exprimuntur, non tam in Latina. Unde si Latinè scrupisset, melius posuisse: *I. humanos, fedifragos, immisericordes.*

Dices: Nulla est ratio cum Romanis scrupisset Graecè, sed potius illis, utpote Latinis scrupisset Latinè. — Resp.: Neg. assump.; ratio enim est quod hæc Epistola continet præcipua christiane religionis ac fidei dogmata, adèque quamvis sit directa ad Romanos, tamen erat utilissima et futura necessaria etiam aliis Ecclesiis. Deinde hæc Epistola non dirigatur solum ad Latinos, sed etiam ad Judeos. Porrò non omnes Judei noverant linguam Latinam, nec omnes Latinî Hebraeam, sed ambo noverant Graecam. Erat autem necessarium ut Apostolus scriberet linguâ utrique parti nota. Quod autem lingua Graeca Judeis et variis aliis gentibus esset passim nota, patet ex Ci-

cerone, qui oratione pro Archâ poetâ dicit : *Græca autem (lingua) loquuntur in omnibus sermâ gentibus; Latîna suis finibus exquis sanc continetur.* Quod verò Roma tunc lingua Græca esset passim nota omnibus, patet ex Juvenali, qui, satyrâ 3, dicit se idèo odisse Romanum :

*Non possum ferre, Quirites,
Græcam Urbem.*

Agit autem de Româ.

Apostolus docet gentiles non suis meritis ad Evangelium esse vocatos propter virtutes alias morales, sed per Christi gratiam. Nam, licet eorum sapientes per philosophiam Deum cognoverint, non tamen sicut Deum glorificaverunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et multa peccata gravissima, nulla merita bona haberunt.

QUESTIO UNICA.

An tempore quo hac Epistola est scripta Evangelium foret praedicatum per totum mundum.

Vers. 1. — *Paulus, servus Iesu Christi, vocatus apostolus,* id est, vocatus ad apostolatum, seu vocationis apostolus. Nomen autem *apostolus* est verbum Græcum, et idem significat quod Latinè *misis*. Licet verò hoc nomen, utpote genericum, omnibus Evangelii predicatoribus tribui possit, tamen per excellētiam illis tantummodo tribuitur qui à Christo immēdiatè tanquam legati de latere, missi sunt ad prædicandum in toto mundo Evangelium, ad fundandas ubique Ecclesiæ, cum potestate generalissimâ, et aliquo modo simili illi quam Christus accepit a Patre, et de qua sit, Joan. 20, v. 21: *Sicut misit me Pater et ego miti vos. Interim, cùm dicatur apostolus, si non exprimatur quis apostolus, non intelligitur nisi Paulus,* inquit S. P. Aug., lib. 5 ad Bonifac., cap. 3, *qua plura Epistolis est notior, et plus omnibus laboravit.*

Segregatus in Evangelium Dei, id est, peculiariter à Deo electus ex hominibus omnibus, et apostolis, tanquam vas et organum singulare, ad portandum nomen Christi coram gentibus et regibus, etc., ut dicitur Act. 9, v. 15. Nemo enim apostolorum Evangelium Christi tam latè per orbem terrarum sparset quam Paulus, utpote qui illud tam in Occidente quam in Oriente latissimè propagavit. *Segregatus,* seu electus, inquam, primò, sacerdota Dei prædestinatione seu preordinatione; segregatus deinde in tempore à Spiritu sancto, qui Act. 5 jussit segregari Saulum et Barnabam in opus ad quod assumpserat eos.

Vers. 8. — *Gratias ago Deo meo per Iesum Christum,* auctorem scilicet gratiarum actionis, quia auctor fuit beneficiorum propter quae gratias ago. *Pro omnibus ipsis,* qui beneficia illa acceptis, que sunt materia gratiarum actionis. *Quia fides vestra enuntiata in universo mundo.* Circa hæc verba oritur questione an tempore quo Paulus hanc Epistolam scripti, fides per omnes mundi partes fuerit divulgata. Et hoc de his questione etiam quedam dixerimus in Concord. evang., cap. 23, quest. 8, tamen ibidem sufficienter discussa non fuit, et idèo jam hic ex professo pertractanda est. Itaque

Resp. et dico : 1^o Tempore quo Paulus scripti hanc Epistolam, fides fuit divulgata per omnes præcipuas partes tunc noti orbis terrarum, quoque Romanum se extendebat imperium.

Prob. 1^o quia textus hic id clare insinuat; 2^o quia infra, cap. 10, v. 18, Apostolus dicit : *Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum;* atqui haec verba, que desumpta sunt ex Psal. 18, quamvis literaliter intelligantur de prædicatione coeli et astrorum, ac toius creature, que omnibus annuntiatur creatore suum, tamen illa hic in sensu mystico seu allegorico Paulus de prædicatione Evangelii per apostolos Christi exponit, siquid agit de verbo et Evangelio Christi Redemptoris, ac Mediatoris, quod fuit mysterium absconditum à seculo, neque ex creaturam contemplatione disci potuit, sed verbo prædicationis evangelice debuit annuntiari ab apostolis, aliusque missionaris, qui sunt quasi celi quidam mystici, in quantum per contemplationem elevati sunt à terra, et fervore charitatis orbem terra circumcurrentes, salutarem gratiae imbre pluant super electos, fulgura et tonitrua divinae iræ super reprobos. Ergo tempore apostoli Pauli fuit fides annuntiata, et Evangelium prædicatum per præcipuas mundi partes.

Obj. 1^o: In textu capituli 10 dicunt quod in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum; atqui hoc non videtur posse intelligi de prædicatione apostolorum, quandoquidem ipsi usque ad fines orbis terrarum fidem non disseminaverint; ergo, etc. — Resp.: Neg. min., quia, eti tempore apostolorum Evangelium non fuit prædicatum in omnibus omnino mundi partibus, fuit tamen prædicatum in omnibus ferè mundi partibus tempore illo notis. Primo enim apostoli illud cooperant prædicare in Asia, deinde Mathæus promulgavit in Ethiopia, Thomas in India, Andreas in Achaia, Petrus et Paulus in Occidente, etc. Hoc autem sufficit ut dicatur prædicatum in omni terra, sed in universo mundo, sicut dicitur Luca 2 exisse edictum ut deservetur universus orbis, non omnisi omnino, sed qui tunc obediens Romanis. Proinde in his et similibus textibus est locutio hyperbolica; sicut quando dicimus Romanos universo mundum occupasse.

Nec obest quod addatur, *in fines orbis terræ,* quia rursus per fines terra non intelliguntur ultimi et extremi limites mundi, sed fines earum regionum que tunc nota erant et inhabitabantur, eo ferè modo, quo Math. 12 regina Saba dicunt venisse à finibus terra ad audiendum sapientiam Salomonis. Unde *orbis terra* Græce dicunt *circumœvi*, id est, habilitabilis, sive ea quæ habitat, ut bene reflecti Estius.

Inst.: Nequidem per omnes istas partes apostoli, utpote numero tantum tredecim aut quatuordecim, videntur potuisse Evangelium prædicare; ergo. —

— Resp.: Dist. ant.: Per se solos, concedo; per se et aliis

episcopos ac sacerdotes quos ordinaverunt, et ad prædicandum miserunt, nego antecedens.

Obj. 2^o cum Erasmo: Romani ab initio in fide malè instructi fuerunt, et in hac Epistola Paulus ipsos corrigit et bene instruit; ergo tempore quo haec Epistola scripta fuit, Evangelium nondum prædicatum erat per totum mundum. — Resp.: Neg. ant.; non enim Apostolus gratias ageret Deo, eò quid fides Romanorum annuntiatur in universo mundo, si haec mala atque perversa fuisse. Et infra, cap. 15, v. 14, vocat Romanos plenos omni scientiâ, quod rursus non faceret, si in fide malè instruc-

Obj. 3^o: S. P. Aug., epist. 80, ad Hesychium, reflecens ad supra citata Apostoli verba: *In omnem terram, etc., ait: Quamvis locutus sit (Apostolus) præteriti temporis verbi, tamen quod futurum fuerat dixi, non quod jam factum atque impletum;* ergo Augustinus censem Evangelium tunc nondum fuisse prædicatum per totum mundum. — Resp.: Disting. consequent.: Censem non fuisse prædicatum per totum mundum, id est, omnibus orbis terrarum populis, concedo; plurimis, et quaquæcumque tunc notis nationibus, nego consequentiam. Nam primo in eadem Epistola admittit in occidentalibus partibus Ecclesiæ pervenisse usque ad littora Oceani; secundo ibidem docet quod omnia ista que Mathæus, cap. 24, Marcus 13, et Lucas 21, scribunt de abominatione desolationis, quæ predicta est à Daniele propheta, cap. 9, fuisse omnino impleta in excidio Jerosolymitanum; atque tamen S. Marcus ibidem aperte insinuat prius Evangelium fore prædicatum per totum mundum, quād futura sit ista abominatione desolationis, et occasio apostolorum; at enim v. 10: *Et in omnes gentes primus oportet prædicari Evangelium;* et tunc, v. 11, subiecti occidentibus fore apostolos, et futura ista abominatione desolationis à Daniele prædictam.

Dico 2^o: Tempore apostolorum ad remotiores mundi nationes Evangelium nondum perlatum erat, immo nec hodiecum forsitan omnibus omnino mundi gentibus annuntiatum est.

Probatur, quia S. Aug. in prædicta epistola docet quod in Africa suo tempore essent adhuc barbaræ nationes innumerabiles, quibus tunc nondum erat prædicatum Evangelium. Similiter et nos novimus illud non fuisse prædicatum in Iulis occidentalibus seu America, nisi circa tempora Philippi II, regis Hispanie. Unde si supra dicta verba intelligantur de prædicatione Evangelii per omnes omnino mundi partes (quemadmodum et intelligi possunt), certum est quod tempore apostolorum ista prædicatio nondum fuerit completa, sed tantum sit complenda ante finem mundi.

Obj. 1^o: Apostolus utitur verbis præteriti temporis; ergo tempore debuit prædicatio Evangelii omnino fuisse completa. — Resp.: Neg. conseq.: nam et David, quo usus est teste, non aut, *In omnem terram exturus, sed: Exiit sonus eorum, quod utique nondum factum erat;* quale est etiam illud (psal. 21): *Federant ma-*

nus meus et pedes meos; quod iam longe postea factum novissimum, inquit S. Aug., loco supra citato. Verba itaque Apostoli habent vim præteriti temporis simul et futuri, et significant in omnem terram modò exisse sonum Evangelii, et etiam adhuc exturum, quemadmodum verba Christi, Joan. 15: *Omnia quæcumque audiri à Patre meo nota feci vobis,* significant: Modò nota feci, et adhuc lecturum sum, ut observavimus in Concord. evang., cap. 23, quest. 2.

Obj. 2^o: Vaticinum illud Davidis de prædicatione Evangelii per omnes nationes, tempore apostoli Pauli debuit fuisse impletum; ergo non possunt prædicta Apostoli verba intelligi de prædicatione Evangelii per omnes omnino mundi partes. Prob. ant., quia Apostolus per ista verba vult excludere excusationem ignoranteriæ mysteriorum fidei, non tantum à Judeis, sed etiam à gentibus; atqui hoc secundum hanc opinionem non potuisse facere, quandoquidem non sit ratio inferens iei excusationem infidelibus per hoc quod in futurum erant audituri, ut docet S. Thom. 1-2, q. 106, a. 4, ad 4; ergo. — Resp.: Disting. ant.: Debuit fuisse impletum quoad præcipuas suas partes, concede; quod omnies omnino nego antecedens. Ille etiam distinguo majorum probacionis: Vult excludere istam excusationem à pluribus gentibus, immo à majori earum parte, concedo; ab omnibus prorsus gentibus, nego majorem. Et similiter distincta minor, ruit consequentia.

Potes quid intelligat Apostolus, v. 17, de Evangelio dicens: *Justitia enim Dei ex eo revelatur ex fide in fidem.* — Resp.: Eum loco citato agere de justitia D. i., non quid Deus justus est, sed quid homines justos facit. *Hæc justitia, que in veteri Testamento relata erat in novo revelatur,* inquit S. P. Aug., lib. de Spiritu et Litu, cap. 11: *Ex fide in fidem.* Hoc multis modis intellexi potest: primò, ex fide veteris Testamenti procedendo in fidem novi Testamenti; in utroque enim per fidem Christi vel nascitur, vel natu fit justificatio; secundò, *ex fide annuntiationis in fidem obedientientum,* seu audiendum, inquit S. Aug. ibidem; tertio, ex fide minori, seu aliquæ articuli, in fidem maiorem, seu aliorum articulorum. Sic dicitur 2 ad Cor., cap. 5: *A claritate in claritatem;* et psal. 85: *Ibuni de virtute in virtute;* quariò ex fide informi ad formatum per charitatem. Et omnes hæc expositiones convenient iteratae; unde Apostolus addit: *Justus autem ex fide vivit,* quod desumptum est ex Habacuc 2.

CAPITULUM II.

Judeos ethnicorum reprehensiones ostendit inexcusabiles, atque demonstrat eos, quamvis habeant legendum scriptam, que docet ipsos quid sit faciendum aut omitendum, non dicere esse meliores gentilibus, si hi servent legem Dei, scriptam non in tabulis Moysis, sed in cordibus suis.

QUESTIO UNICA.
Quomodo intelligenda sint verba versus 14.

Postquam Apostolus dixisset non esse acceptiōnem personarum apud Deum, et non auditores, sed la-

ctores legis fore justificandos, subjungit, v. 14 : *Cum enim gentes, quae legem non habent, naturaliter ea que legis sunt faciunt, ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex.* Pelagi quondam docerunt apostoli Pauli in hoc loco mentem esse quod variis gentibus sine fide et gratia Christi per solas naturae vires fecerint ea que legis sunt, id est, observaverint et impleverint legem Dei. Haec doctrina, utpote heretica, damnata est in concilio Milevitano, can. 5. Nonnulli Catholici, praeferunt recentiores interpres, inter quos Cajetanus, exponunt praecitatum textum de gentibus à fide Christi alienis, non omnia, sed tantum aliqua que legis sunt facientibus, puta honorare parentes, subvenire oppressis, et cetera hujusmodi opera moraliter bona, qua sine gratia Dei fieri possunt. Verum ali exponunt istum textum de gentibus fide Christi imbutis, et per eum gratiam ea que legis sunt facientibus, sive Christi adventum praecesserint, sive secuta sint; et horum expositiō est genuina, atque

Prob. 1^o quia apostolus agit de iis gentibus quibus in extremo iudicio pro bonis operibus dabitur vita aeterna; item de gentibus, qui apud Deum iusti sunt, ut patet ex versu 15; atqui hi omnes fide et gratia Christi debuerunt esse imbuti, quandoquidem certum sit neminem sine fide et gratia Christi justificari, et vitam aeternam consequi posse; ergo, etc. Prob. maj., quia postquam versibus precedentibus dixerat tribulacionem et peccatum à Deo infligendam omni homini operanti malum, Iudeo primū, et deinde Graeco, hoc est gentili, subjungit gloria et vitam aeternam reddendam omni operanti bonum; ait enim, v. 10 : *Gloria..., et honor, et paz omni operanti bonum, Iudeo primū, et Graeco;* ubi gloria et honori pacem adjungit, ut significet benē operantibus futuram omnium bonorum quietam, perpetuam, certam ac securam possessionem, ut communiter exponunt interpres; adeoque loquitur de gentibus qui in extremo iudicio pro bonis operibus recepturi sunt vitam aeternam.

Prob. 2^o quia Apostolus, postquam demonstraverat tam gentiles quam Iudeos qui legem divinam impleverant, coram Deo justos esse, et mercedem aeternam recepturos, pro ratione subjungit, v. 14. *Cum enim gentes, quae legem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt, etc;* atqui haec ratio non subsisteret, si ageret de gentibus à fide Christi a lienis; ergo, etc.

Prob. 3^o: Ille gentes de quibus agit Apostolus, pertinent ad Evangelium, hoc est, ad fidem Christi; atqui similes non agunt bonum solis nature viribus; ergo.

Prob. maj. ex S. P. Aug., qui lib. de Spir. et Litt., cap. 26, exponens prefatum Apostoli textum, ait: *Profectus ad Evangelium pertinent gentes, quibus lex in cordibus scripta est. Eius quippe creditibus virtus Dei est in salutem. Quibus autem gentibus gloriam et honorem pacemque promitteret, extra Evangelii gratiam constitutis? Quia enim... non*

auditores, sed factores legis justificantur, id est sive Iudeus, sive Graecus, hoc est, quilibet ex genibus crediderit, salutem in Evangelio pariter habebit... Unde sicut factorem legis Graecum justificari dicet, sine gratia Salvatoris? Ex quibus patet S. Augustinus omnia qua supra dicta sunt confirmare, atque Apostoli textum de gentibus fide Christi imbutis exponere. Eodem modo etiam exponunt S. Fulgentius, lib. de Gratia Christi, cap. 25 et 26; Prosper, lib. contra Cassianum, cap. 22; et S. Thomas in illo locum; item 1-2, q. 109, a. 4, ad 4.

Solutio argumenta.

Obj. 1^o: Ratio seu causalē illa: *Cum enim gentes, etc., non refutari ad illud quod proxime pcessit, nempe: Factorem legis justificabuntur,* sed ad illud quod ante dixerat, scilicet: *Quicunque sine lege pecaverunt, sine lege peribant,* ergo Apostolus non agit de gentibus fide Christi imbutis. — Resp.: Neg. ant.; tunc enim sensus Apostoli esset ineptissimus, in modo falso, siquidem falsa est haec propositio: Quia gentes naturaliter ea que legis sunt, sua opera moraliter bona fecerunt, id est peribunt. Deinde verba que v. 15 subjungit, evincunt hanc expositionem esse falsam; dicit enim ibidem quod istae gentes in die iudicii sint defendentes et salvae futurae.

Inst.: Gentes illae non poterunt defendi in die iudicii ut salve fiant: nam verbum *defendantibus* citato versus tantum extenditur ad gentiles, quos excusat aliquorum bonorum operum à se factorum cogitatio seu conscientia. — Resp.: Neg. assumpt.; nam siquili illi quis cogitatio seu conscientia accusabit, pro malis operibus recipient ponam, sic illi quis conscientia defendet, pro bonis operibus recipient premium. Jam autem nemo recipiet premium in die iudicii pro operibus solim naturaliter bona; ergo verbum *defendantibus* non extenditur ad similes gentiles, sed ad eos qui totum legem divinam observaverunt. Et id Paulus praecitato verso satis insinuat per particulam etiam, ac si dicaret: *Cogitationibus accusantibus, aut etiam (quod ad bonos aut ea que legis sunt facientes attinet) defendantibus.*

Obj. 2^o: Apostolus aperte dicit quod gentes ea que legis sunt naturaliter faciunt; atqui opera fidei, aliquaque meritioria non possunt dici naturaliter facta; ergo, etc. — Resp.: cum S. P. Aug., lib. 4 contra Julianum, cap. 5: « Ideo dicuntur sine lege naturaliter et quae legis sunt facere, quia ex gentibus venerunt ad Evangelium, non ex circumcisione, cui lex data est, et propterea naturaliter, quia ut crederent, ipsa in eis per gratiam correcta est natura. » Itaque naturaliter hic designat natum, nullā quidem lege Mosaicā, sed tamen fidei Christi et gratia adiutam; ac proinde natura hoc loco opponitur tantum legis scriptae tanquam paedagogi hominem extrinsecus dirigen, non verò gratiae intrinsecus adiuvant.

Obj. 3^o: Apostolus loquitur de gentibus quae legem non habent; atqui hoc non potest intelligi de gentibus ad fidem conversis, quandoquidem istae prae-

legem naturae, cunctis hominibus instans, legem habent Christi, sicut et Paulus de se testatur 1 Cor. 9, dicens se sine lege non esse, sed esse in lege Christi; ergo, etc. — Resp.: Disting. maj.: Loquitur de gentibus quae legem non habent in tabulis aut membranis scriptam, concedo; quae legem fidei non habent, nego majorē, ac dico Apostolū ab illis tantum velle removere Mossaicam, non verò legem fidei; nam gentiles per operum legem traducti non sunt ad fidem, quemadmodum Iudei, quibus sua lex padagogus fuit ad Christum.

Inst.: Apostolus, v. 14, addit: *Ejusmodi,* id est, tales homines gentiles, *legem non habentes,* id est, legem scriptam, quidem Iudei habent, *ipsi sibi sunt lex,* hoc est, natura eorum rationalis, sive lumen naturae est ipsi pro lege; atqui nullus per lumen naturae potest noscere fidem mysteriarum; ergo Apostolus non agit de gentibus fide imbutis. — Resp.: Disting. maj.: Naturae eorum rationalis, dictamine recte rationis, simul fide illuminata, est ipsi pro lege, concedo; solo dictamine recte rationis illuminata, nego majorē, et conformiter distincta minore, nego consequentiam, ac dico tales gentiles novisse quid agere et omittere, item quid credere debuerint, quia in eis per gratiam correcta iuit natura, ut supra ex S. Aug. dictum est.

Obj. 4^o: Si Apostolus ageret de gentibus qui per bona opera justificati sunt apud Deum, sibi contradiceret. Probi assumpt., quia cap. 3 doceat hominem non justificari per bona opera, sed per solam fidem; ait enim ibidem, v. 24: *Justificati gratis per fidem;* item, v. 28: *Arbitratur hominem justificari per fidem sine operibus legis.* — Resp.: Neg. assumpt., et ad textus objecto dico cum S. P. Aug., lib. de Gratia et libero Arbitrio, cap. 7: *Apostolus hoc dixit, non quia negavit aut evacuavit opera bona, cum dicat (nimis) hic, cap. 2, v. 6) Deum unicuique reddere secundum opera eius; sed quia opera sunt ex fide, non ex operibus fides, ac per hoc ab illis sunt nobis opera justitia, à quo est ipsa fides, de quia dic um est: « Iustus ex fide vivit. » Itaque Apostolus hoc dicit contra Iudeos, qui in lege (Mosaicā) gloriabantur, et liber arbitrio suo legem sufficeret (ad justificationem) arbitrabantur, ut rursus docet S. Aug., serm. 13, de Veritate Apostoli.*

Obj. 5^o: Quidam ex Patribus Graeci, videlicet S. Chrysostomus, Theodoreus et OEcumenius in Commentariis suis capituli; item in Latinis S. Cyprianus, lib. 5 ad Quirinum, cap. 99, et S. Hieron., epist. 151, intelligent prestatum Apostoli locum de gentibus, operi duxit naturaliter bona facientibus, etc. — Resp.: Neg. ant., quia Chrysostomus, et post eum Theodoretus pro exemplis afferunt eos gentiles qui Deo per fidem placuerunt, ut Melchisedech, Job, etc. Similiter OEcumenius, exponens illud: *Pax omni operanti bonum, Iudeo primū et Graeco,* dicit per Graecum ibi intelligi verum Dei cultorem ac fidem. S. Cyprianus autem in loco objecto ne vel verbum desuper habet; et S. Hieron. illud verbum na-

turaliter eatenū tantum urgat, ut ex eo loco Deo demonstret legem naturalem scriptam esse in cordibus hominum, et nullum esse qui eam ignoret. Hoe autem nostra expositioni minimè est contrarium.

Potes quomodo Paulus hic, v. 25, dicit: *Circumcisio quidem protest, si legem observes, quandoquidem 1 Cor. 7, v. 19, et ad Galat. 5, v. 6, dicat neque circumcisionem valere quidquam, neque prepucium, sed finem quo per charitatem operatur. — Resp. circumcisionem prodesse, in quantum facebat Iudeos esse ex populo Dei signato, cui Deus crediderat suos eloquos, ut habetur cap. seq., v. 2. Unde sensus est: Circumcisio protest Iudeo legem observant, quia circumcisionem bene utitur. Nam qui legem observat, circumcisionem quam in carne accepit transfert ad spiritum, dum quod circumcisione carnis significatur, id est, vitiorum amputatio et fuga, in ipso impletur. Circumcisio enim signum quoddam erat Iudeorum commonefaciens eorū esse circumcidendum, secundum illud Jeremias 4: *Circumcidamini Domino, et austere præputia cordium vestrorum.* Ita Estius. In Epist. autem ad Cor. et ad Gal. Apostolus agit de circumcisione nudē secundum se spectat, et sic nihil proderat; nam eatenū erat infirmum et egenum elementum.*

Quia in cap. 3 non occurruunt nisi questiones theologicae, id est illud transiliunt.

CAPUT IV.

Cap. 5 docerunt Apostolus hominem justificari per fidem Christi sine operibus legis Mosaicā; et id hoc cap. 4 probat exemplo Abraham, qui non ex operibus propria virtute factis, sed ex fide justificatus est. Ostendit deinde quid, sicut Abraham nondū erat circumcisionis, quando justificatus est per fidem, ita justificatio per fidem etiam ad gentiles in circumcisionis, et non tantum ad Iudeos circumcisionis pertineat.

QUESTIO PRIMA.

Ex qua fide dicat Apostolus Abrahamum futurum justificatum.

Resp.: Ex fide quā Abraham Deo creditit semen suum fore multiplicandum instar stellarum così; item ex fide quā creditit sibi posteros ex Sarā sterilis nascituros.

Probatur prima pars, quia hic, v. 3, dicit Apostolus Abrahamum esse justificatum ex eā fide quā creditit Dei promissenti, Gen. 15, v. 6; ait enim: *Quid dicit Scriptura?* (nempe Gen. 15). *Creditit Abraham Deo, et reputatum est illi adiustitiam;* ait Gen. 15 creditit. Deo promissenti semen suum fore multiplicandum sicut stellas così; ergo, etc. Probatur secunda pars, quia Apostolus, postquam hoc capite, probasset justificationem non esse ex operibus legis Mosaicā, sed ex fide Christi, id rursus confirmat ex justificatione Abrahā, v. 18, de ipso ita scribens: *Contra spem, id est, contra id quod naturaliter sperare poterat, in spem creditit,* hoc est, sicut habuit promissis divinis, et inde spem conce-

483
pit de semine sibi nasciuro ex uxore sterili. Et
deinde subjungit, v. 19: *Nom est infirmatus fide, nec
consideravit corpus suum emortum, cum iam ferè
centum esset annorum, nec emortuum vulvam Sarę.*
Ex quibus formatur hoc argumentum: Apostolus docet Abraham esse justificatum ex fide quā Deo credidit, dum jam erat prop̄ centenarius; atqui tunc credidit ex Sarā sibi nasciurum Isaac, et ex hoc omnes istos posteros, uti referunt Gen. 17, v. 16 et 17, et hie etiam satis insinuat Apostolus; ergo;

Obj. 1^o: Abraham non tunc dēmū quando hoc creditit quod de eo Scriptura commemorat, Gen. 15, justificatus fuit, sed dū ante, nempe ab initio vocatiois sue, quando, Gen. 12, dictum est ei: *Egredere de terra tuā, etc.*; nam tunc describitur ut vir iustus, utpote fidelis et obediens Deus, et ut talis etiam laudatur ad Heb. 11 et alibi. Ergo non potest dici Abraham fuisse justificatum ex fide quam habuit de multiplicatione seminis sui, et de nasciurō Isaac; aliis enim ex exemplo Abrahā non benē probasset Apostolus impium justificari ex fide Christi. — Resp.: Disting. conseq.: Non potest dici ex illa fide eum fuisse justificatum iustitia primā, id est, ex inimico Dei factum amicum, concedo; iustitia secunda, hoc est, ex minori amico factum majorem, nego consequentiam, ac dico quod ista fides ipsi valuerit ad incrementum iustitiae, tum ratione difficultatis objecti, tum ratione modi, quia rem naturaliter impossibilem sine illa difficultate prouipissimē ardenter in Deum affectu creditit. Optime autem ex allegato exemplo Abrahā probavit Apostolus impium ex fide Christi justificari, siquidem argumentum ejus concludit a fortiori, ita ut sensus ejusdem sit hic: *Si Abraham, antea iustus, adhuc justificatur ex fide et per gratiam fidei, non autem ex operibus legis, majori igitur ratione, ut in fine capituli concludit, ex imo iustus quis primū efficitur per fidem, et non per opera legis.*

Obj. 2^o: Nullus unquam potuit justificari sine fide Dei Remuneratoris, ut docet Apostolus ad Heb. 11, v. 6; item sine fide Mediatoris seu Salvatoris, ut docent communiter omnes SS. Patres; atqui fides quā credidit Abrahā semin fore multiplicandū, etc., non era fides Dei Remuneratoris et Mediatoris; ergo ex virtute hujus fidei non fuit justificatus. — Resp.: Disting. conseq.: Ex virtute hujus fidei solus non fuit justificatus, concedo; ex virtute hujus fidei, rōt era conjuncta fidei Dei Remuneratoris ac Mediatoris, neq̄o consequentiam: nam et antiqui patriarchae habuerunt fidem Dei Remuneratoris ac Mediatoris, ut docetur in tractatu de Fide. Imo quod Abraham habuerit fidem explicitam mysterii Incarnationis, satis clare erudit ex Ioan. 8, v. 56; item ex Gen. 12, v. 3; et ex cap. 18, v. 18, id deducit S. Hieron. lib. 1, in Matthaeum.

Obj. 3^o: Postquam, Gen. 17, Abraham à Deo revelatum erat quod ex Sarā sterili esset habiturus filium, v. 17 subjungit: *Cecidit Abraham in faciem suam, et risit in corde suo, dicens: Putasne, centenario nascetur*

filius, et Sarā nonagenaria pariet? atqui haec verba videntur innmere Abramham, saltem in initio, non satis firmiter divini promissi credidisse; ergo, — Resp.: Neg. min.: nam illa verba non dixit quia difidebat divinae promissioni, sed quia mirabatur omnipotenti Dei, ejusque erga se munificentiam, ac noscere cupiebat quā ratione promissum illud, quod humana vires exceedebat, esset perficiendum; eodem fere modo quo illud inquisivit D. Virgo, audito nuntio partis Christi, dicens Luce 2: *Quomodo fiet istud?* Hinc S. P. Aug., reflectens ad illum Abramham risum, lib. 16, de Civ. Dei, cap. 26, ita scribit: *Ritus Abraham exultatio est gratuitus, non irrisio diffidit, dentis. Verba quoque ejus in animo suo: Si mīhi centum annos habentī nascetur filius, et si Sarā nonaginta annorum pariet, non sunt dubitantes, sed admirantur.* Similiter loquitur S. Ambros., lib. 1, de Abraham dicens: *Ritus ille non incredibilis, sed exultationis fuit indicium.*

Obj. 4^o: Quamvis Sarā, Gen. 18, ab angelo audire se paritaram filium, gaudia perfusa sit, tamen quia ibidem, v. 10, risus risse post ostium tabernacul, interpres colligunt Sarā firmiter non credidisse promissioni divinae; ergo idem videtur colligendū ex rīsu Abrahā. — Resp.: quod interpretes hoc ex rīsu secundūm se spectato non colligunt, sed quia Sarā propter istum rīsum, v. 15, legitur ab angelo reprehensa. Unde S. P. Aug., lib. 16, de Civ. Dei, cap. 51, de rīsu Sarā ita scribit: *Ritus ille extasi gaudi fuit, tamen plena fidei non fuit. Post ab eodem angelo etiam in fide confirmata est, nimirum dū, v. 14, ei dixit: Numquid Deo quidquā est difficile?*

Obj. 5^o: Abraham, postquam, Gen. 17, v. 17, in corde suo dixerat: *Putasne centenario, etc., v. 18,* ulterius pergit, et Deum alloquitur hoc modo: *Utinam Israēl vivat coram te!* atqui hoc videtur dixisse ex quadam difficultate; verba enī illa hunc habent sensum: Ex Sarā prolem quam sperare non possum minimē peto, suffici voles meis si Israēl, quem mihi dedisti, in vita conserves; ergo Abraham in fide hascitavit. — Resp.: Neg. min. et ratione ei adjunctam; nam verba illa tantum dixit ex humilitate, quā se indignum reputabat tam grandi miraculo quod promittebatur; quasi diceret: Multum ac sati mihi præstiteris, si promissionem, quondam mihi factam, adimplies in Israēl. Constat enim Abramham se valde humiliasse coram Deo.

Obj. 6^o: S. Chrysost., hom. 6 de Peccati, ait: *Deus permisit justos propriū penes arbitrium humānū erroribus incurvari, non ipse jam ad peccatum impellens, sed arbitrio permittens secundūm propriū natum ambulare.* Sic itaque infidelitate sanctus peccavit Abraham. Item S. Hieron., lib. 1 adversus Pelagianos, cap. 10, dicit: *Abraham et Sarā, audit̄ reprobationē illi Isaac, rident in corde suo, et tacita cogitatio non late scientiam Dei.* Arguntur in rīsu, et ipsa cogitatio, quasi pars infidelitatis, reprehenditur. Ergo fides Abrahā non

CAP. V, VI. ALIQUI TEXTUS EXPLICANTUR.

fuit firma. — Resp.: Fraterquā quod isti sententia resistant S. P. Aug. et S. Ambros., etiam eidem maxime hoc capite adversatur Apostolus; ait enim v. 19: *Non infirmatus est fide, etc.*, id est, in fide non vacillavit; item v. 20: *In reprobationē eius Dei non hascitavit diffidētiā.* In textu Graeco habetur: *Ad promissionem autem Dei non hascitavit incredulitatem.* Ad qua verba reflectens S. Chrysost., serm. in hoc Pauli caput, ita loquitor: *A non dixit illum non incredulū, fuisse, sed non hascitavit, hoc est, ne animo quidem suspicio, accipiēti ab dubio fuisse.* Quare illud quod alibi dixit, hic censendus est tacite retractātus. Idem fecisse censetur S. Hieron., dum in cap. 3 ad Galat. scribens, dixit sequentia: *Credit̄ Abram̄ Deo... Sarā monogenarum et steriliem confidens esse paritaram...* Quicunque igitur credant, bendicentur cum fidei Abraham, qui ob egregiam in Deum fidem primus in eum credidisse narratur. •

QUESTIO II.
De quibusdam aliis huc spectantibus.

Queres 1^o quid velit significare Apostolus v. 2, ubi dicit: *Si Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum.* — Resp.: His verbis significat Abramham neque per circumscriptionem, neque per operā, solis naturae virtibus facta, justitiam consecutum fuisse. Unde in istis verbis continetur hoc argumentum: Si Abram̄ ex operibus justificatus est, et non ex fide, habet unde glorietur, unde se jaectet apud homines, tanquam justum, sed non apud Deum, quia talis justitia non est justitia Dei; atqui tamen certum est quod Abram̄ habuerit gloriam apud Deum, ergo non ex operibus justificatus est. Per hoc tamen non significat Apostolus eum qui ex operibus justificatus videtur, merito posse gloriari apud homines, sed in tantum transmittit seu gratias concedit, ita ut sensus sit: *Eis fort̄, quod nunc non possit, de suā operū justitiae apud homines gloriari possit, qui tantum vident ea quae foris sunt, haudquādā tamē habet unde gloriari apud Deum, qui videt alsocondit cordis: nam ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo,* supra, cap. 5, v. 20.

Queres 2^o ad quid referatur verbum quoniam, dum dicunt v. 10: *Quoniam reputata est* (scilicet fides ad justitiam) in circumscriptione, an in praepūtio? — Resp.: illud ad qualitatem seu conditionem personae referri. Sensus enim est: Qualis et in quo statu erat Abram̄, quando ei fides ad justitiam reputata est? Num circumcisus jam erat, adhuc preputio? Hunc esse hujus loci sensum patet ex textu Graeco, qui ita habet: *Circumcisio existente (Abrahā), an in praepūtio?* Deinde ad hanc interrogacionem respondet Apostolus, et ait: *Non in circumscriptione, sed in praepūtio;* hoc est, nondum Abram̄ circumcisus, sed adhuc habentē praepūtium, fides reputata est ad justitiam. Et id ex historiā Genesis manifestum est: nam postquam Moyses, ibidem cap. 15, enarrasset fidem Abram̄ reputatam esse ad justitiam, et postea, cap. 17, totam historiam de institutione circumscriptionis et nasciuto

Isaaco descripsisset, tunc tandem, v. 23 et 24, subiungit quod Abram̄ se, filium suum Ismael ac vernacula suos circumcidierit.

Queres 3^o ad quid referatur particula qua, dum dicitur v. 11: *Et signum accepit circumscriptione, signaculum justitiae fidei, quae est in praepūtio.* — Resp.: verosimilis referri ad justitiam fidei; siquidem loco citato docet Apostolus circumscriptionem in Abram̄ fuisse signaculum justitiae rīsu quam prius accepterat ex fide. Unde sensus est hic: Abram̄ jam ante justificatus per fidem, postea accepit signum circumscriptionis, id est, ipsam circumscriptionem, quae esset signaculum, id est, signum ejus justitiae quam antea, dum adhuc erat in praepūtio seu præputiatus, per fidem gratis accepterat.

Queres 4^o quo sensu dicatur, v. 15, quod lex iram operatur. — Resp.: quod lex dicatur iram operari, non per se et ex sua institutione, sed occasionaliter, quoniam et Christus dicitur positus in ruinam multorum, Luce 7, et Apostoli quibusdam erant odor mortis in morte. 2 Cor. 2, videlicet per occasionem. Si igitur et lex iram operatur, idque tripli modo: primo, quia si lex non esset, nec esset transgressio legis; unde docet S. P. Aug., epist. 88, pejorū esse quae legem habet cum mala voluntate, quam si legem non haberet; nam ex terribi paribus gravius peccant scientes quam vincibili legem ignorantes; secundo, quia legis occasione augetur in homine concupiscentia, dum ex inclinatione natura corrupta magis semper nititur in vetum, fitque ei dulcissimū quod prohibetur; pluribus id declarat Apostolus infra, cap. 7, et post ipsum S. Aug., lib. de Spir. et Litt., cap. 4; tertio, quia facile sibi promitti homo legis acceptie implementationem, atque ex ea justitiam, non cogitans de fragilitate staurū virtutis; quemadmodum illi qui in monte Sinai legi auditi, Exod. 24, dicebant: *Omnia que locutas est Dominus faciemus, et erimus obedientes;* deinde in se confidit, ac sibi placet tanquam justus, dum legem aliquatenus, ac vel opere vel specie externā, Phariseorum more observat; itaque per hoc redditur superbus et hypocrita. Rationis huius meminit S. Aug. lib. 5 contra duas epistolās Pelagianorum, cap. 7. Et hi quidem effectus sunt legis à fide et gratia separatae, sicut de eā nunc Apostolus disputat. Ita Estius.

CAPITA V, VI.

Tractat Apostolus de bonis quae ex justificatione et gratia nobis proveniunt, ac docet per unum Christum omnia ista nobis collata esse, sicut et per unum Adamum peccatum, mors, et omne malum in mundū intravit. Deinde docet, cap. 6, non esse peccandum ut gratia abundet, sed potius quod, quia mortui sumus peccato, debemus ad ejus suggestionem esse insensibiles.

Aliqui textus explicantur.

Quo sensu, cap. 5, v. 15, dicatur usque ad legem peccatum fuisse in mundo, et tamen imputatum non esse, explicatur in cap. 1 Gen.

Petes 1 quo sensu protoparens noster Adam hic, cap. 5, v. 14, dicitur *forma futuri*. — Resp. : Dicitur *forma futuri*, in quantum figuram gerebat ejus qui venturus erat, scilicet Christi, quem Apostolus, 1 Cor. 15, v. 45, vocat novissimum Adam. Est autem primus Adam forma et typus secundi Adami, hoc est, Christi, per comparationem à contrario, ut exponit S. Aug., propos. 29 ad Rom., et alibi. Sunt enim Adam et Christus velut dui principia, mutuò opposita, respectu hominum. Per Adam enim peccatum et mors intravit in mundum, per Christum justitia et vita. Unde, sicut prius Adam est prima origo peccati et mortis, ita secundus Adam, seu Christus, est origo justitiae et immortalitatis post resurrectionem corporum accipiente.

Adhuc unum alium hujus loci sensum dat S. Aug., lib. 1, de peccat. Merit., cap. 11, ita scribens : « *Primus est forma futuri, quia in ipso constituta est forma condemnationis futuri posteris, qui ejus propagatione crearentur, ut ex uno omnibus in condemnatione nascerentur, ex qua non liberat nisi gratia Salvatoris.* » Juxta hanc expositionem ad hæc : *Qui est forma futuri, non subdatur.* Secundi Adami, seu Christi, sed : *Futuri temporis, vel, futuræ posteritatis; ut videlicet, sicut ipse peccator factus est et mortaliter, ita tales ex ipso posteri nascerentur.*

Petes 2º quomodo intelligenda sint verba versùs 15, ubi dicitur : *Nos sicut delictum, ita et donum, etc.* — Resp. hoc modo : Non sicut casus et ruina Adami, ita fuit donum et gratia Christi; nam beneficia et gratia Christi longè potiora sunt et efficaciora peccato Adami, primo, quia Adam unam tantum peccatum transmisit; Christus ab omnibus omnino liberavit; et idē subjungitur v. 16 : *Gratia ex multis delictis in justificationem; secundum, malum Adami intendi non potest; Christus verò dat abundantiam gratiarum et augmentum.* Quod autem, v. 15, dicatur gratiam Christi in plures abundasse, per hoc non significatur plures justificandos quam infici sunt peccato Adami; nam et plures ibidem non sumuntur comparativè, sed positivè; et sic idem designat ac in multis, et ita habetur in textu Graeco.

Petes. 3º quid velit Apostolus, dum, v. 20, dicit : *Lex subintravit, ut abundaret delictum.* — Resp. quid per hos et similes terminos, qui sapèt in eis Epistolis reperitur, non velit designare causam, sed tantum occasionem delicti; occasione nempe sumptu ex parte hominis, qui plerumque nittitur in vettum. Unde lex plurium peccatorum occasio fuit, sicut quotidiè superiorum mandata peccati occasio fuit, quatenus nempe concupiscentiam, freni impatienciam, irritant, non autem quasi hominem per se ad peccatum impellant.

Petes 4º quid intelligatur per corpus peccati, dum cap. 6, v. 6, dicitur : *Hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruktur corpus peccati.* — Resp. Per corpus peccati intelligitur homo noster vetus, qui est veluti compositum quoddam ex corpore humano peccatis mancipatus, et ex appendice peccati originalis, seu fomite concupiscentia, tanquam formid

ipsum movente, et ei quodammodo dominante, qui vetus homo, ad Ephes. 4, et ad Coloss. 3, v. 9, proponitur ut exterminandus et extirpandus. Nolite, inquit Apostolus ibidem, mentiri invicem, expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis. Destruitur ergo et aboletur in nobis corpus peccati, quando concupiscentia, seu desideris peccati non consentimus, sed resistimus, eaque in nobis expugnamus et occidimus. Et quamvis perfecta destructio corporis peccati non hujus sit vita, sed futura, nunc tamen interim ita destruendum est, ut saltem fiat quod hoc cap., v. 6, sequitur : *Et ultra non serviamus peccato, id est peccati sui sit vita, sed futura, nunc tamen interim ita destruendum est, ut saltem fiat quod hoc cap., v. 6,* sequitur : *Et ultra non serviamus peccato, id est peccati sui concupiscentiae imperii non obsecuamur.*

CAPITULUM UNICUM.

Capite precedenti Apostolus dixerat nos non esse sub peccato, ex eo quod non simus sub lege, sed sub gratia; id autem hoc capite fusius probat exemplo uxoris, qui sicut solvit à lege viri, dum hic moritur, ita et Christianos à lege veteri solutos esse demonstrat, quia et hæc etiam modò mortua erat. Deinde dicit se non ea quæ vult agere, sed mente quidem servire legi Dei, carne autem legi peccati.

CAPITULUM UNICUM.

An v. 14 Apostolus : *Scimus enim quia lex spiritualis est; ego autem carnis sum. Putant Graeci.*

S. Paulum hoc versus usque ad versum 23 induxit, seu representare personam hominis peccatoris sub lege, qui nondum liberatus est à servitute peccati. Ita Origenes et Chrysostomus in hunc locum, ac Basiliscus in Regulis brevirioribus, interrog. 16. Alii verò Patres et interpres communiter asserunt Paulum hoc dicere de seipso, et in persona hominis sibi sub gratia constituti. Ita S. P. Aug., Hilarius, Gregor., Nazianz. et S. Gregor., lib. 19 Moral., cap. 6. Horum autem sententia, utpote verosimilior.

Prob. 1º : Certum est quod Apostolus agat de seipso, sub lege constituto, et homine peccatore, dum dicit v. 7 : *Peccatum non cognovi, nisi per legem, etc.* ergo etiam, v. 14, agit de seipso, jam sub gratia constituto, et de persona hominis justi. Propter conseq., quia personam loquentis non mutat, sed tantum statum, siquidem à tempore praeterito, dicendo : *Cognovi, transit ad presens, jam dicens : Sum.*

Prob. 2º : Plurima, que hic dicit, nullatenus de homine peccatore, sed de justo duntaxat intelligi queunt; ergo, etc. Prob. aut., quia dicit, v. 17 : *Iam non ego operor illud, scilicet malum, sed quod habitat in me peccatum, nempe concupiscentia.* Item, v. 22 : *Condelector enim legi Dei secundum interiorum hominem; et denique, v. 25 : Ego ipsa mente serio legi Dei, carne autem legi peccati;* atqui haec nullatenus de peccatore, sed de justo duntaxat intelligi possunt: peccator enim voluntariè succumbens concupiscentie, dicere non potest se non facere malum, sed concupiscentiam illud operari. Item dicere non potest se condelectari, et mente servire legi Dei; ergo certum videtur quod Apostolus non loquatur in persona ho-

minis peccatoris. Ille S. P. Aug., lib. de Praedest. sanct., cap. 4, non solùm oppositam sententiam (quæ quondam lib. 83 Quæst., q. 66, et lib. 4 ad Simplic., q. 4, tradidicerat) retrahat, sed etiam hanc, tanquam probabilem, tradit his verbis : *illa Apostoli verba : Lex spiritualis est, ego autem carnis sum, et cetera, quibus caro contra spiritum configere ostenditur, eo modo exposui, tanquam homo describatur aliud sub lege, non sub gratia constitutus. Longè enim postea, etiam spiritualis hominis (et hoc probabilis) esse posse illa verba cognovi.* Vide et plura lib. 1 Retract., cap. 25, et lib. 6 cont. Julian., cap. 23.

Obj. 1º : Peccator videtur posse dicere se non operari malum, in quantum illud operatur cum quādam reluctantiâ; nam peccatum quod causatur ex voluntate concupiscentiæ, est homini involuntarium secundum quid; ergo preciata verba non obstant quoniam dicatur quid Apostolus loquatur in persona peccatoris. — Resp. : Neg. aut.; hoc enim non obstante, dicere nullatenus potest : *Non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum;* sed hoc tantum dicere potest : Operor, licet aliqui modo invitus, aut :

..... Video meliora, probebo,
Deteriora sequor.

Non enim intelligitur, non ego operor, nisi quia non consentit exhibere membra sua armi iniquitatis. Nam et si concupisci, et consenti, et agit, quomodo non ipsa illud operatur, etiam si se operari doleat, et vinci graviter ingemiscat? ait S. P. Aug., lib. 4 ad Bonifac., cap. 10.

Obj. 2º : Paulus ac casteri homines justi non possunt dici carnales, ita potius dici debent spirituales; peccatores vero sunt carnales, iuxta illud 1 Cor. 5, v. 5 : *Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis?* Ergo Paulus hoc capite loquitur in persona hominis peccatoris. — Resp. Disting. aut. : Non possunt dici carnales hoc sensu quod carni et inordinatis ejus motibus consentiant, concedo; alii sensu, in quantum nimis à carne mortali et fomite peccati, qui in eis habitat, impugnantur et ad peccandum sollicitant, nego antecedentem et consequentem. Siquidem homines etiam justi, quamdiu sunt in hoc seculo, circumferunt corpus animalis quoq; aggravat animam, nondum spirituale, quale recepturi sunt in celo. Itaque dixit : *Ego autem carnis sum; qui nondum spiritualis corpus habebat Apostolus.* Sic posset dicere : *Ego autem mortalis sum. Quod utique nonnisi secundum corpus intelligeretur dixisse, quod nondum fuerat immortaliter vestitus;* inquit rursus S. P. Aug., loco ultimo citato. Unde nihil hic contrahit nos facit locus ex Epistola ad Corinthios, quia contentio isti Corinthii non tantum carne, sed et mente carnales erant, ut in Epistola sua satis clare insinuat Apostolus.

Obj. 3º : Paulus hic, v. 14, statim subjungit : *Venundatus sub peccato;* atqui venundatus sub peccato, juxta ordinariam Scripturae phrasim, significat hoc per se, quodammodo, ut in libro 1 de Nupt. et Concup., cap. 29 : *Hoc idem dictum est, quia tunc perficiatur bonus, quando desideria mala nulla sunt, sicut tunc perficiatur malum, quando mala*

desideris obeditur. Quando autem sunt desideria, sed non eis obeditur, nec malum perficiunt, quia non eis obeditur, nec bonum, quia sunt; sed si ex aliquá parte bonum, quia concupiscentia male non consentiunt, et ex aliquá parte remanet malum, quia vel concupiscitur. Ideo ergo Apostolus non ait facere bonum non sibi adiacere, sed perficere.

Obj. 7^o: S. Hieron. oppositam sententiam aperit tradit epist. 151, ad Algasiam, q. 8; item in cap. 1 Habacuc, et in cap. 3 Daniels, ad illa verba trium puerorum: *Pecunivimus, iniquè egimus*, ubi ait: *Quomodo hi (nemp̄ pueri) ex persona populi loquuntur, sic illud Apostoli intelligendum est: Non enim quod volo, hoc ago, sed quod nolo, illud operor, et cetera que in eodem loco scripta sunt.* — Resp. cum Estio: Quamvis Hieron. in hanc expositionem aliquando propensior fuerit, tamen, epist. 22, de Custodia virginitatis, ad Eustochium, cap. 2, disertè assert Paulum haec de se scribere, quando jam corpus suum castigaverat, et in servitum redigerat. Et quidem in ea sententia Hieronymum permansisse vero simile est; nam multò post exortā Pelagianorum heres, in lib. 2 Dialogi contra eos scripti, cap. 1, cum Pelago disputans, ex professo docet Apostolum hoc dicere de sua et justorum persona. Ita Estius.

Cap. 8. Hactenus explicavit Apostolus infinitimis legi, peccati et concupiscentiae; hoc autem capite virtutem gratiae et spiritus Christi explicat; et demonstrat quanta bona iustis per Christum, Christique spiritum dentur.

CAPUT IX.

Hoc capite docet Apostolus promissiones Iudeorum patribus factas, ob illorum ruinam, de qua vehementer dolet, non frustrari, sed admirari in spirituali Israele, seu in gentibus, qui, licet non sint filii Abrahe secundum carnem, sunt tamen secundum spiritum, seu gratiam.

QUESTIO PRIMA.

Quo sensu dicat Apostolus se optare anathema esse à Christo pro fratribus suis Iudeis.

Apostolus vehementer dolens fratres suos Iudeos quod majorē partem esse reprobatos, seu ab haereditate Dei rejectos, ex ardentinissimo ergo eos anōre dicit, v. 5: *Optabam enim ego anathema esse à Christo pro fratribus meis.* Circa que verba inquiri solet quod pacto S. Paulus dicta optasse ut eset anathema, id est, separatus à Christo pro fratribus suis, cum nemini licetum sit ultra casu velle suam separationem à Deo, nec ordo caritatis patiatur in quis sum salutem postponat salutē aliorum.

Cajetanus et alii quidam contendunt hoc Apostolū intelligere de eo tempore quo adhuc erat in Judaismo; neque enim dicit: *Opto, sed Optabam*, ut sensu sit: Ego aliquando in incredulitate mei volui me perdere pro fratribus meis, nempe tunc quando Ecclesiam et nomen Christi persequebar, optans potius tamquam anathema ab eo separari, quam Iudaismum, quem cum fratribus meis tenebam, relinquerem. Sed hæc

expositio nullatenus subsistit, quia Saulus Jesum persequens, Messiam cum esse negabat, ideoque verò non optabat ab ipso separari; sicut verè et propriè non dicit optare miseriam, qui expedit carnis voluntates, licet haec miseros reddant homines. Deinde, praesentem animi affectum erga Iudeos non dñe probaret ex affectu quem olim erga eos habuisset, utpote qui dicere possent illū cum religione etiam affectum putasse.

S. Hieron., epist. 151, ad Algasiam, q. 9, per *anatomia* intelligit occisionem corporalem, ut sensu sit: Optabam, si Deo ita videtur, vitam et sanguinem pro salute fratrum meorum Iudeorum proludere. Sed nec haec expositio videtur satis genuina; nam ei repugnat rō à Christo: qui enim martyrium subit pro fratribus, non fit anathema à Christo, sed magis ei conjugitur, iuxta illud ejusdem Apostoli: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo*, ad Philip. 1. Unde S. Chrysost., in cap. 9 ad Rom., istam opinionem refutat sequentibus verbis: *Mors ejusmodi illam magis choro isti coniungebat, cooptabat, qui Christum circumdatum cum efficiebat ut gloriā illā frueretur.* Deinde nihil singulare juxta hunc sensum diceret Paulus, utpote qui non tantum pro Iudeorum, sed pro omnium prorsus hominum salute mortem subire erat patrassim.